2.

Wir wollen aber, daß berürte leges jährlichen zu Ostern nach vollbrachtem examine in gegenwart unser, der ständte herren verordneten, visitatorn, praeceptorn und aller knaben öffentlich verleßen, doch, was die praeceptores belanget, wenn was insonderheit fürfele, mag ihnen solches besonders fürgehalten werden.

Zum letzten Capitel.

An Stelle der vorhergehenden zwei Bestimmungen enthält der lateinische Text ein „caput decimum tertium de visi-

tatoribus et examinadoribus“ bestehend aus fünf Punkten, die also lauten:

Lex prima: Duos rectori adiutores adiunximus, quos propter authoritatem et doctrinam in causis gravioribus sibi advocare eorumque consilio et auxilio uti posset. Eos secundum aliarum scholarum morem visitatores appellamus, quod assidue scholam invisere, adesse praeceptoribus in monendis et castigandis adolescentulis delinquentibus, in dandis consiliis et officiis mandandis ipsis curiarum magistris oporteat.

Lex secunda: Quoties igitur fieri potest et necesse erit, scholam visitent; studia, mores, pietatem adolescentum inspiciant, probent; si quid legibus adversum, si quam oscitantiam, si negligentiam vel docentis vel discentis offendant, ut aequi morum censors errantem errati commonefaciant, obiurgent, reprehendant. Quod enim Cicero in prudenti gubernatore, id nos in diligenti visitatore requirimus, ut cum mansuetudine seueritatem conjunctam habeat, ita scholae ministros eiusque alumnos obiurget, ut paternus amor non odium aut acerbitas appareat, ita laudet, ne vituperationis metus tollatur sed laboris taedium in docentibus subleuetur. Nemo enim diu istos fert labores, quos nunquam aliis placere sentit, et austeritas odium, dissoluta comitas contemptum parit. Eadem igitur sint consilia et consentientes voluntates eorum, quibus gubernatio scholae demandata est, nulla torqueantur inuidia, nulla ambitione jactentur. Utrumque enim indignum magnis ingeniis et studia turbat et nullum charitati locum relinquit.

Lex tertia: Ad deliberationes de scholae disciplina aliisue negotiis, quoties opus est, conueniant, quicquid offensionis vel quaerimoniae ortum fuerit, diiudicent, sedent, tollant. Quae ad scholae laudem et incrementum, discipulorum utilitatem, pietatis et studiorum propagationem facere videbuntur, pro sua quisque virili parte iuuato, promoueto. De lectionum ordine et legibus nihil immutent sed earum custodes sint.

Lex quarta: Hoc etiam visitatoribus incumbit oneris, ut, quas res doceant et quibus eas rationibus explicent curiarum magistri et quid quisque discipulorum proficiat, perspectum habeant; alioquin enim fieri non potest, ut discipulorum ingenia et facultates suis ponderentur momentis.

Lex quinta: Leges hasce, eas praesertim, quae de officiis discipulorum praecipunt, bis in anno publice recitari in praesentia procerum et ordinis scholastici volumus.<sup>1)</sup>

Als weitere Ausführung der Leges hat die von Memhard verfasste Adumbratio und der Typus quaestionum zu gelten, von denen die erste gewiss, der zweite wahrscheinlich den Straßburger Schulmännern zur Begutachtung vorgelegen hat. In der That sind beide ganz wichtige Actenstücke zur Kenntniss des Lehrganges am Linzer ständischen Gymnasium und daher hier anzuschließen.

#### A. Σκιαγραφία

progressionum solennium in schola provinciali, quae annis singulis circa festum paschatis fieri ac institui solent.

Ut ager, quantumvis fertilis et ferax, sine cultura fructuosus esse nequit sed hac neglecta atque intermissa vel carduus tribulos et id generis alias inutiles et frugibus noxias herbas profert vel prorsus sterilescit, sic, etsi puer aut adolescens naturam eximiam praeclarumque ingenium a Deo acceperit, nisi tamen diligens cultus assidua exercitatio, inspectio ac repetitio accesserit, tantum abest, ut praeclarum quid ac singulare existere soleat, ut potius degeneret et plus sibi atque aliis detrimenti quam emolumentum afferat. Doctrina enim sine exercitatione debilis est et manca. Alterius igitur altera poscit opem res et coniurat amice, ut Horatius ait. Quare nos ceu frugi ac boni patres familias non solum fundum nostrum juvenilem diligenter colimus et cauemus, ne vel sylvescat vel sterilescat, sed singulis mensibus classes omnes obimus et quotannis instituto examine rigoroso discentium ingenia ac profectum exploramus ac rerum ad diligentem fundi nostri culturam pertinentium accuratam subducimus conferimusque rationem, quae desiderantur, quaerimus et, ut ea recuperentur, operam damus sedulo, ne ille vel ab ignorantia, incititia ac desidia, id quod facile fieri potest, quasi usu capiatur aut clam palamue occupetur vel alias detrimentum capiat, hoc est, ne adolescentum ingenium, quod instar est agri seu fundi quodque religione ac pietate linguis et artibus ac disciplinis honestis ad omnia vitae munera officiaque excolendum conformandumque suscepimus, nostra indiligentia, culpa aut inertia corrumpatur, otio langueat, hebescat aut aliquid damni faciat. Cum autem diebus

<sup>1)</sup> Dem lateinischen Texte der Leges ist folgendes Schlusswort des Verfassers, des Rectors Memhard, beigegefügt:

Haec mea de legibus et lectionibus in singulis scholae huius illustris ordinibus instituendis sententia est, quae, ut vestra magnificentiae placeat, rei publicae literariae, ecclesiae, discipulis nostris aliisque plurimis verae solidae ac piae eruditionis ac doctrinae studiosis emolumentum plurimum afferat, faxit is, qui solus ut caeterorum omnium bonorum, ita et eruditionis et doctrinae author est et largitor, Deus opt. max. Amen.

superioribus proximis hoc item fecerimus et excusso exploratoque omnium et singulorum adolescentum in nostram traditorum disciplinam in literis progressu inspectisque etiam eorum libris manu scriptis tanquam testibus diligentiae et defensoribus contra accusatores et puerorum et magistrorum comperimus, nos non prorsus operam et oleum in colendo illo fundo literario nobis locato perdidisse, sed eum satis uberes et copiosos tulisse fructus nec pauci inventi sunt, qui recte steterunt in probatione tali et aliquam ingenii et diligentiae laudem, praedicationem industriae et auditionis, quae in id aetatis hominis cadere potest, ac probitatis morum commendationem reportarunt; consentientibus sententiis dignos eos esse iudicavimus, quibus in altiore doctrinae loco ascendendi detur potestas. Quod igitur bonum felix et salutare sit scholae huic totique rei publicae christianae, cras divina aspirante gratia horis antemeridianis institutis solemnibus progressionibus totoque cultu nostro scholastico in publicum producto iis, quos intra privatos parietes re prius bene deliberata communi consilio promovendos iudicavimusque decrevimusque ad amplioris honoris et doctrinae gradum, aditum patefaciemus eiusque attribuemus possessionem. Ut autem hoc majore cum solemnitate ac splendore fiat omnibusque instet nostrum eos non fefellisse iudicium et recte nos de iis, quos promovendos decrevimus, sensisse nec, quod proverbio dici solet, lutum manibus pedibus farinam tractasse, non nulli specimen quoddam ingenii, memoriae, solertiae et doctrinae edent. Cum autem plures quam duo ex singulis classibus ob temporis angustiam et sine offensione auditorum, quorum habenda est ratio, dicere audiri nequeant, duo tantum priores ex eorum numero, qui singulis ex ordinibus ad superiores transferentur, aliquid in medium afferent, ut conspici possit lectionum ordo, discrimen ac docendi methodus. Hoc facto catalogus recitabitur eorum, quibus laborum ac diligentiae praemia sunt decreta quique prae aliis lautior sibi doctrinae suppellectilem compararunt . . . . Postremo, ut liquido constet, nihil non nostros discipulos in arte quoque dicendi profecisse ac in gratiarum hortis educatos primum deo opt. max. pro summa ipsius atque adeo infinita in nos nostramque scholam [etiam belli rustici tempore conservatam] benignitate, deinde illustr. nobiliss. ac praestantiss. viris Maecenatibus ac Patronis tum iis, qui honoris nostri et conventus huius scholastici cohonestandi causa confluxere et hoc ipso nos aliquo affecerunt beneficio, gratias, quas animo concipere poterit, maximas et suo et nostrum omnium nomine aget ornatissimus adolescens N. N.

### B. Typus quaestionum,

quae a discipulis singularum classium publice in progressionibus recitari solent.

#### Secundanus cum Primano.

Quas habetis lectiones in classe vestra infima?

Summa religionis christianae capita et, qui plane rudes ad hanc curiam accedunt, discunt literarum formas internoscere, syllabas coniungere, orationem legere et recte pronunciare.

Quid tum postea?

Paulatim ad nomina ac verborum inflexiones et picturam literarum adhibemus.

Religionis capita quot sunt?

Sex, quae vernacula lingua e libello catechetico Lutheri ediscimus.

Recita primum praeceptum cum sua explicatione.

Ich bin der Herr dein Gott.

Was ist das?

Wier sollen Gott über alle ding etc.

Was hälttestu von den schlüssel des himmelreichs oder vom gewalt der kirchen?

Ich glaub, das die beruffne diener etc.

Lege evangelium dominicale proximum.

Cum ergo vespera esset die illa, quae erat etc.

Dies illa declina.

Nominativo dies illa; diei illius; diei illi etc.

Paradigma quatuor coniugationum ex te audire velim.

Amo, doceo, lego, audio; ama, doce, lege, audi etc.

Perge ad onomastica.

Sub finem scholarum singuli bina vocabula ex onomastico domum nobiscum referimus.

Da mihi talia.

Piscis fisch; mensa tisch; panis brod; mors todt.

Panis cuius partis orationis?

Partium orationis distructiones et earum accidentia scire vestri est ordinis.

#### Tertianus cum Secundano.

Cum vestri ordinis sit tenere discrimina partium orationis earundemque accidentium, dic panis quae pars?

Est nomen appellativum generis masculini, numeri singularis, figurae simplicis, casus nominativi, declinationis tertiae.

Quid significat panis ater, cibarius secundarius?

Schwarzbrod, haubbrod.

Was heißt „Haubbrod ist guet für den hunger“?

Cum sale panis latrantem stomachum lenit.

Declina latrans stomachus.

Nominatio latrans stomachus etc.

Latrans cuius partis?

Participii partis, generis omnis, declinationis tertiae, temporis praesentis, significationis neutralis.

A quo themate?

A verbo latro „Ich bell wie ein hund“. Interdum ad hominem transfertur „ich schreye oder beß“.

Verbum quotuplex?

Duplex: personale et impersonale.

Quid est personale?

Cui certae personae nominativus praeponitur.

Quid impersonale?

Quod ante se certam personam non habet.

Unde fiunt impersonalia passivae vocis?

A verbis activis et neutris, sed tertiae tantum personae casum habent singularis numeri.

Potesne suis nominibus appellare res omnes, quae in sensum oculorum incurrunt?

Non quidem omnes, cum plures sint res quam verba et quotidie industria artificum novae res excogitentur. Sed eas tantum teneo, quae in onomasticis ediscenda proponuntur.

Quaenam sunt illa?

Quae in corpore hominis videntur, quae ad coenam et prandium afferuntur, quae in scholis usurpantur, in templo, in bibliotheca conspiciuntur.

Si ex nomenclatore rerum vocabula petis, ad quid tibi Neanisci prosunt, quid conducunt dialogi Camerarii?

Quod conjungendarum vocum viam et rationem et locutionis latinae nobis monstrent.

Huius rei specimen audire cupio.

Attende. Neaniscum tibi recitabimus de convitio. Hic recitatur neaniscus primus, ubi interlocutores sunt tres.

Sed quid inde utilitatis percipio?

Si tempus suppeteret, eundem tibi resolverem in voces simplices, quas sparsim in onomastico quoque de mensa, de cibis, de potu reperire licet. Ubi quidem rerum vocabula simplicia exprimuntur sed variatio casuum, generum, numerorum, temporum in Neaniscis ostenditur.

Jam tandem assequor, quem in finem dialogi et Neanisci proponantur, sed quid mihi de Catonis distichis et proverbiis Solomonis refers?

Ea ad sobrie justeque viuendum faciunt.

Declara mihi duo ista adverbium juste et sobrie.

Sobrie continenter et modeste, juste in justitia ut suum cuique tribuamus. Ita fit, ut sobrie ad priuatam cuiusque uitam, juste ad dilectionem proximi pertineat.

Recita quaedam dicta!

Qui adversus increpationem etc.

Construe hunc locum.

Syntaxin hoc in ordine non discimus.

#### Cum Tertianis Quartanus conferat.

Tu igitur construe verba haec.

Qui adversus increpationem dura est ceruice, perit subito, nec quisquam ei mederi poterit.

Is perit: nominatiuus praecedat.

Perit subito: aduerbia subiiciuntur.

Qui est: relatiuum cum antecedente.

Est ceruice dura: ablatiuum.

Adversus increpationem: praepositio.

Syntaxis quotuplex?

Simplex et figurata.

Quid est simplex?

Quae communem loquendi rationem sequitur.

Quot accidunt syntaxi simplici?

Duo: concordantia et regimen.

Quae regulae syntacticae nominum pertinent ad concordantiam?

Prima, secunda, tertia. 13.

Quae regulae verborum?

Prima et tertia.

Quid est regimen?

Cum nomen, verbum, adverbium, participium, praepositio, interiectio post se habet obliquum. Coniunctio neque regit neque regitur.

Diligo virum bonum, quae dictio est regens?

Diligo.

Quae regitur?

Virum bonum.

Vir bonus concordatne vel regit?

Concordat iuxta regulam primam: adiectivum.

Satis te tuo defunctum officio putabo, si ea promptitudine ad caetera respondebis interrogata.

Respondebo sane pro virili mea, modo de iis quaeramus, supra captum meum quae non sunt.

Ecquid de reliquis ordinis tui lectionibus narras?

Siue ex selectis a Sturmio, epistolis Ciceronis, aliquam siue Aesopi fabulam siue primi voluminis poetici carmen siue regulas grammaticae vel religionis christianae caput aliquod audire libet, ad respondendum me promptum paratumque offendas.

Qua ratione explicantur tibi Ciceronis epistolae?

Primum nobis verbum de verbo interpretatur neque diu hac in expositione haeret. Deinde singulas periodos resoluit et unumquodque vocabulum ad artis suae praecepta refert, loquendi modos excerpit, quos in nostra diaria referimus.

Idemne fit in fabularum et voluminis poetici interpretatione?

Idem plane.

Epistolam igitur XIII lib. 1 audire velim.

Etsi justa et idonea excusatione usus es etc.

Eandem construe.

Etsi usus es: conjunctio etc.

Phrases quasdam excerpe.

Uti excusatione justa et idonea: sich billich und bescheiden entschuldigen.

Nunquid stylus quoque pueris in manus datur?

Imo attentatur stylus, resumtis vocabulis et phrasibus ex diariis, quas praeceptor vel heri vel non ita pridem resoluit et in calamus dictavit.

Ex volumine poetico versus quosdam recita.

Turpe quidem dictu, sed si modo vera fatemur, vulgus amicitias, utilitate probat.

Crede mihi bene qui latuit, bene vixit et intra fortunam debet quisque manere suam.

Scande hos versus.

Metiri versus non possumus, neque enim prosodica hoc in ordine traduntur. Tu si libet, ex tuo contribuli haec pete.

## Quartanus et Quintanus.

Scande: turpe quidem dictu.

Turpe qui-dactylus, dem di-spondaeus, ctu sed-spondaeus, si modo-dactylus, vera fa-dactylus, temur-trochaeus.

Audisti ergo prosodiam?

Audivi totam grammaticam et quidem accuratiorem eius explicationem quam in tribu proxima, et non grammaticam solum latinam sed et Graecanicum compendium, Ciceronis epistolas ad familiares, Terentii fabulam, Catechismi Chytraei locos tres priores.

Unde igitur prosodiae petitis exercitium? nullius enim poëtae hic mentionem fieri audio.

Eclogarum fere fuissem oblitus sicut et musicae et arithmeticae, quarum illae huius ordinis sunt propriae, hae vero tribus classibus prioribus communes.

Quam eclogam prae manibus habetis?

Eam, quae Pollio inscribitur. Asinius enim Pollio cum Salonas, urbem Dalmatiae, cepisset, natus illi filius est, quem Salonium nominavit. Virgilius igitur cum in versibus Sibyllinis legisset circa illa tempora mirabilem puerum nasciturum, qui mundum esset revocaturus, natalitium carmen illi puero decantat et vaticinium Sibyllae ad illum accomodat, quod alioquin ad Christi natiuitatem commode referri potest.

In quo genere causae haec est ecloga?

In genere deliberativo, ni fallor. Describitur enim aureum seculum, quod sub Augusto erat, in quo in signum universalis pacis Jani templum claudebatur eaque propediem futura expectabantur, quae Sibylla aliquando carmine praedixerat.

Recita aliquod versus.

Sicelides Musae paulo maiora canamus.

Quid his versibus sibi vult poëta?

Conciliat attentionem, dum de rebus magnis se dicturum pollicetur.

Petit autem musas, ut sibi dent veniam, quod Bucolici carminis leges transgrediatur, et simul reddit eius facti rationem, quia in tanta ingeniorum varietate non omnes tenui orationis genere delectentur.

Cur Sicelides Musas vocat?

Propter Theocritum Siculum Syracusanum authorem Bucolici carminis, cui scribenti etiam Musae adfuerunt.

Ultima Cumaei venit iam carminis aetas, quae pars orationis?

Est narratio, quam a tempore incipit. Nihil autem convenientius dici posset de Christo quam hoc carmen: jam nova progenies coelo demittitur alto. Ille enim descendit de coelo ad liberandum genus humanum a peccatis ad afferendum aureum seculum, vitam aeternam.

Tu videris profana cum sacris miscere, dum, quae poëta de Salonio, Pollionis filio intelligit, tu ad Christum refers.

Potest fieri, ut nesciente poeta haec de Christi natiuitate fuerint decantata. Notus enim erat Christus imperii Augusti anno 42, ubi Virgilius 16 annis ante Brundusii erat extinctus. Vixit igitur ante Christum ann. 26.

Missum faciamus Pollionem et ad Ciceronem nos conferamus, Romanae eloquentiae principem.

Nihil moror, ultra fatebor, quid hoc anno ex eius epistolis emolumentum caeperim. Audiui aliquod lib. 14 epistolas patheticas valde plenas

miseriarum et conquestionum de suo exilio, de hostium suorum insultatione, e quibus non tam sermonis elegantiam hausit quam fortunae inconstantiam perspexit.

Argumentum epistolae 4. lib. 14 quodnam est?

Queritur, quod sua culpa et ipse et omnes sui maximas in miserias inciderit. Unde ad varia capita literarum uxoris respondet, sed ita dolenter, ut a nonnullis tanquam mollis reprehendatur. Postremo de sua restitutione certior fieri cupit.

Quid in styli exercitatione observari solet?

Primum, ut in eo loco incipiamus stylum expolire, ubi tertiae curiae profectus exercere ipsum desiit. Sed hypotheses hic sunt longiores, confectae rerum verbis et loquendi modis e lectionibus quotidianis desumptis. Aliquando in ipsis scholis locus aliquis subito reddendus est et componendum argumentum (ut dici solet) extemporarium.

Cur illud fit?

Ut exploratum sit, quid et quantum cuiusque possit ingenium et detegatur illorum fucus, alienis qui se domi plumis exornant aliisque suos labores suffurari consueverunt.

De Terentio, Chytraeo, musica etiam quaerere nimis taediosum foret. Ad Graeca nos conferamus; quid in ea lingua profecisti?

Tantum, quantum a nostri ordinis hominibus requiritur.

Hoc ipsum quaero, quantum requiritur?

Satis est tenere nos nominum et verborum inflexionem, discrimen partium orationis et Camerarii quasdam fabulas interpretari posse.

Quas fabulas narras?

In quibus animalibus brutis sermo et actio tribuitur.

Expone, quam voles, fabulam!

Placet illa de filio matris indulgentia corrupto, quae sic se habet:

ἡ μήτηρ etc.

ἐπίκλησις (sic) cuius coniugationis?

Quartae simplicium.

Cuius figurae?

Aoristi primi.

Cuius temporis?

Compositae a praepositione ἀπό (sic) et πλήσσω.

Coniuga in praeterito activo, passivo et medio.

ἐπίκλησις μοι quae est constructio?

De syntaxi Graeca hac in classe non sumus solliciti. Eam vestrae diligentiae committimus.

Quintanus cum supremae decuriae condiscipulo verba facit.

Dic ergo, Quintane, quo cum casu construitur ἐπιπλήσσω?

Cum dativo.

Qua regula?

Verba sequendi, precandi, utendi, gaudendi, reprehendendi, admonendi, cohortandi cum dativo construuntur.

Tua sum solutione contentus. Tu vero summatim supremae classis lectiones enumera.

Propter materiae similitudinem cum epist. lib. 14 Ciceronis, quas ordine proximo audiuimus, praelecta nobis est oratio Ciceronis, quam

post reditum ab exilio ad senatum habuit, posteriores Aeneidum libri duo, item poëtica voluminis lib. 3 et 4, Menechmi Plautini; in Graecis: Equites, Aristophanis comœdiam, insigniora aliquot epigrammata Graeca cum explicatione eiusdem linguae grammatices totius, logica denique praecepta et rhetorica absoluimus.

A Graecis paulo ante ordiebamur; affer igitur aliquid scitu dignum ex Aristophane!

Sexcenta essent forte auditorio huic non ingrata, sed redimendi temporis ergo unum adferam ex primi actus choro memorabile.

Quid sibi vult hic chorus?

Docet author per digressionem comicam seu scenicam artem omnium esse difficillimam et a multis quidem attentatam, a paucis vero expressam. Post a genere ad speciem accedens de choris agit ac refert hos tum populo placuisse, cum scurriles fuerint vel criminibus in alias infecti. Hoc nomine Magnes et Cratinus Athenis plausum meruerunt, expulso contra Cratete, quod urbanas in theatrum afferret sententias.

Cum ergo scurrilitatem honeste dictis praefers?

Minime vero, sed hinc disco, qualis antiqua fuerit comœdia, satyrica s. mordax et scommatis plena, quae deinde fuit abolita, quod ex novis, hoc est honestis atque modestis Plauti atque Terentii fabulis est videre. Sed consulatur diuini vir ingenii hac de re Julius Caesar Scaliger in libris de Poetica.

Video te esse poëtam.

Non sum poëta sed poëtices tantum studiosissimus, sine qua neque in oratoria facultate feliciter studia procedunt.

Affer aliquid ex quinto huius fabulae actu!

Cur non potius quaeris, quisnam sit huius fabulae scopus?

Quam ergo in finem est conscripta?

Adversus Cleonem Atheniensium ducem vel potius reipub. compilatorem et harpyam. Ut igitur hunc in omnium odium et contemptum perduceret, hanc Aristophanes conscripsit comœdiam.

Dic uno verbo, quid in genere docet haec fabula?

Tyranni et principes auari subditis sunt exosi et divinitus poenas luunt. Quiuis ergo magistratus sit clemens ac suis beneficiat, sic populus eum non metuet sed colet et venerabitur, Deus etiam omnium dominator eundem aeternis donabit praemiis.

Dic Graece: Kleon kam mit lährer hand ins Regiment unnd wardt gleichwol zu einem herrn darüber.

Κλέων κενῆ τῆ κοκλίῃ etc.

Recita aliquid insigne ex hoc poeta!

Locus certe non patitur, ne igitur hoc amplissimum detineatur auditorium. Ad alia descende.

Duos audiisti explicari Virgilianos libros; quid undecimus agit liber?

Rerum varietas non patitur. Versus velim elegantissimos ex me audias.

Qui nam sunt illi?

At non Euandrum potis est vis ulla tenere . . . et qui sequuntur.

Mars pro bello, Troes et Teucris pro Troianis quae figura?

Imo ex te audire velim, cum eadem audieris. Est metonymia.

Quid est metonymia?

Est nominis transmutatio partim metalepsi partim etc.

Cur in voce Palla a in fine producitur?

Quia a vocativi Graeci primae et tertiae inflexionis est longum paucis exceptis.

Sed cur a in voce Pallanta ibidem corripitur?

Quia Graecis est accusandi casus.

Pallanta qui pes prosodiacus?

Bacchius, quia duas longas brevis syllaba terminat.

Parenti qui pes?

Antibacchius superiori contrarius, quod ipsum nomen edocet.

Superstes qui pes?

Amphibrachius; inter duas enim breves longa ponitur.

De Virgilio satis; num et Menaechmos tibi reddidisti familiares?

Totam hanc latinam fabulam ut et Equites Aristophanis graecam hoc in theatro jam agere minime dubitarem, si tempus ferret. Sed ratio est habenda auditorii ut etiam tui, qui videris esse pertaesus istius recreationis et peregrinari tuis cogitationibus.

Recte vaticinaris alio et quidem ad superiora contendo. Quid enim prohibet, quo minus id faciam? Sat diu his in triualibus versatus sum. Laudo tuum propositum, qui ad sublimiora non prius collimas, quam a fundamentis artium dicendi sis instructus.

Sed age, quid post usum grammaticae hoc semestri didicisti?

In dialectica Aristotelis categorias seu praedicamenta.

In universum ergo quot sunt praedicamenta?

Duo tantum iuxta illud: Summus Aristoteles trutinando cacumina rerum In duo divisit, quicquid in orbe fuit.

Authoritati huius non credam, nisi rationem afferas.

Unum uni tantum opponitur, etsi unum oppositum est multiplex, etiam alterum. Sed substantia, quae est una, apponitur accidenti. Ergo accidens unum tantum et per consequens quem admodum substantia constituit unum tamen praedicamentum, ita et accidens et sic duo erunt praedicamenta . . . maior loquitur de contrariis vere oppositis. Sed accidens et substantia non sunt contraria, quia substantiae nihil est contrarium sed tantum disparata; ergo quatuor termini sunt in tuo argumento et fallacia aequivocationis.

Video te sophistam esse et fallaciarum studiosum!

Absit sane, ut sophista sim.

Quid si ex ore tuo te convincam te a fallaciis sophistarum non abhorreere?

Fac periculum, si lubet.

Quaere ex te, an scias, quid sim interrogaturus, responde simpliciter sine tergiversatione, ita vel non?

Ita vel non.

Video te ludere sono verborum et compositionis fallacia, quin responde ad rem, an scias, quid sim interrogaturus.

Ignoro, quia non sum καρδιολογόςτης.

Scisne duo paria et nivem albam?

Scio haec.

Atqui hoc volebam te interrogare; cum id ergo scias, falsum antea dixisti, te sc. nescire, quid sim interrogaturus.

Dum me falsitatis architectum esse probare niteris, ipse fallaciam ex fallacia nectis. Committis enim paralogismum secundum plures interrogationes, cum quaestio tua resolui possit in plures. In unam, quae talis est: scisne, quid te sim interrogaturus? scisne nudum illud quaesitum vel constatne tibi de titulo quaesiti, num hoc vel illud futurum sit. Altera quaestio talis est: scisne, quid te sim interrogaturus? postquam tibi quaesitum in medium allatum fuerit, scisne ad materiam eius respondere, quale id sit, verum an falsum.

Ut par pari referam, ex te quaero, utra vaccarum ante pariat bimula an trimula?

Trimulam ante parere censeo, nisi impedimentum interveniat.

Videris sensu destitutus esse communi, si vaccam ante anteriori parte parientem te vidisse affirmes.

Fallaciam paris dictionis vocabulo ante perperam sumpto.

Sed minuta captas, verum missis istis amphibologiis; cum sis sophista, sophistae vero sciant omnia, cupio audire, an scias omnia, an aliquid, an nihil.

Etsi Gorgias Leontinus profitebatur se ad omnia interrogata respondere posse, tamen vere fateor omnia scire solius esse dei, nihil scire hominis insani: relinquitur ergo, ut aliquid sciam.

Sed aliquid et ens convertuntur. Omne enim ens est aliquid, et omne aliquid est ens; ergo si scis aliquid, scis ens. Ens a. complectitur omnia, ergo scis omnia. Sed secundum te hoc est impossibile, ergo scis nihil, cumque asseres nihil scire esse hominis insani, amplius tecum non disputabo, ne auditorio huic honestissimo tuas prodam ineptias.

Optimi auditores, iste dum vitulari me putat, prorsus insanit. Quasi vero non ex ipso Aristotele constaret aut jocandi aut tentandi gratia fallaciis utendum.

Sed hoc ego rhetori potius quam dialectico concedendum putarem, qui licet extra veritatis limites vegetetur et interdum frivola tractet, reperiet uttissimos (sic) quosque veritatem orationi postposuisse.

Tractasse eos talia non inficior, sed non ut ita sentirent et viverent sed aliam ob utilitatem, quam Aristoteles in Rhetoricis et Cicero in Carneade vehementer commendat. Nam meo iudicio reprehendit Homerum, qui ranarum et murium pugnam descripsit. Nec sordebit tibi Maro, qui culicem suam incede dignum iudicavit.

Sed ut tandem a dialectica ad rhetoricam digrediamur, quid hoc anno in rhetoricis profecisti?

Non praecepta solum Crusiana, quae Crusius olim ex Sturmiana schola Tubingam secum attulit et in compendiolum contraxit, absolui, sed eidem quoque in usum meum contuli dum in versione linguae vernaculae in latinam non verba et phrases solum sed et partium orationis dispositionem, ornamenta spectauit praecipua et simile, quid ad imitationem orationis Ciceronianae effingere didici.

Quam hoc semestri prae manibus habuisti Ciceronis actionem?

Eam quam Cicero pro restitutione Marci Marcelli ad Julium Caesarem habuit. Sed ne supervacaneis quaestiunculis auditorium hoc honoratissimum obtundam vobisque ad oculos, quid hac in arte possim, demonstrem, vos oro summa animi demissione ea, quae de scholae huius etiam belli rustici tempore conseruatione ad Marcellinae orationis imitationem breuiter dicturus sum, benevole et attente audiat.

## Die Weisungen und Instructionen.

Im Laufe der ersten beiden Schuljahre scheint sich die Nothwendigkeit herausgestellt haben, zur Durchführung der Schulordnung in allen einzelnen Theilen noch besondere „Instructionen“ zu erlassen, nach denen sich die einzelnen Amtswalter zu richten hatten. Sie erflossen fast alle im Herbste des Jahres 1579 und wurden (wohl amtlich) zusammengefasst unter dem Titel: ‚Summarische Verzeichnus oder kurtzer begriff, wie alle sachen bey der zweyer stände von Österreich ob der Ennß alhie zu Linz wolangeordneten landtschaftsschuel gehalten werden‘.